

**Amenajarea spatiului public,
scuarul "Muncesti", mun.
Chisinau, sector Botanica, sos.
Muncesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Plan general. Etapa I

Valoarea de deviz 1 256 559 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC01C	Scarificarea mecanica a terenului, cu autogreder cu scarificator pina la 175 cp pe adincimea de 40 cm, teren catg. 3.	100m2	16,520	22,80 0,00	376,656 0,000
2	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	6,608	1 865,50 0,00	12 327,210 0,000
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	859,000	14,28 0,00	12 262,225 0,000
		Total Sistematizarea pe verticala Inklusiv salariu				24 966,091
		2. Pavaj pietonal				
4	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	11,070	927,67 520,67	10 269,305 5 763,815
5	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	1 107,000	60,56 14,76	67 034,828 16 340,383

1	2	3	4	5	6	7
6	DL112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DL111 k=2	m2	-1 107,000	4,29 1,56	-4 752,152 -1 723,400
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Placi de trotuar decorative gr. 40mm	m2	1 107,000	189,54 34,37	209 815,644 38 042,454
		Total Pavaj pietonal Inclusiv salariu				282 367,625 58 423,252
		3. Borduri				
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x25x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	975,500	179,67 38,63	175 265,100 37 685,711
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x220x70 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	76,000	113,11 17,30	8 596,578 1 314,648
		Total Borduri Inclusiv salariu				183 861,678 39 000,359
		4. Spatii verzi				
10	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	7 258,500	10,96 10,96	79 519,771 79 519,771
11	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	7 258,500	6,34 6,34	46 037,762 46 037,762
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	69,605	630,36 277,92	43 876,291 19 344,705
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% / Plantatii flori	100m2	2,980	10 277,92 277,92	30 628,205 828,205
14	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de	100m2	72,585	110,21	7 999,917

1	2	3	4	5	6	7
		la cisterna			38,06	2 762,266
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				208 061,946 148 492,709
		5. Forme arhitecturale mici				
15	TsH91A	Instalare banca conform descrierii din Plan General Plansa nr.4	buc	26,000	3 245,95 415,15	84 394,583 10 793,952
16	TsH91B	Instalarea urne	buc	24,000	1 209,39 340,19	29 025,300 8 164,656
		Total Forme arhitecturale mici Inclusiv salariu				113 419,883 18 958,608
		6. Perete de sprijin P1				
17	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	38,200	178,75 178,75	6 828,097 6 828,097
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp / Plasa sudata BP 4x150x150 (1.38 kg/m2)	kg	62,100	28,58 2,59	1 774,769 161,130
19	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	52,700	87,48 60,54	4 610,220 3 190,616
20	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa B12	m3	0,450	1 323,34 443,98	595,505 199,792
21	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15	m3	8,760	1 204,85 253,70	10 554,523 2 222,447
22	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a	m2	45,100	4,88 2,31	220,298 104,019

1	2	3	4	5	6	7
		barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat				
23	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	45,100	31,23 3,46	1 408,475 156,028
24	IzF04J1	Strat de protectie executat din membrana profilata de protectie	m2	45,100	55,18 1,15	2 488,539 52,009
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	29,000	17,87 17,87	518,363 518,363
26	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,290	1 357,26 508,56	393,606 147,483
27	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat / Tija AIII d.12mm h=0,2m	buc	62,000	12,13 11,53	752,184 714,984
28	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	62,000	35,49 33,44	2 200,228 2 073,454
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	21,200	24,98 12,11	529,578 256,702
30	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t	0,021	1 166,76 419,81	24,502 8,816

1	2	3	4	5	6	7
31	CG02A	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar / (Aplicativ) Placaj compozit (culoare lemn) 450x100x20 mm pas 150	m2	7,650	508,34 51,89	3 888,832 396,989
		Total Perete de sprijin P1 Inclusiv salariu				36 787,719 17 030,929
		7. Elemente decorative				
32		Sculptura tapiara S1 (pinguin) h=1.80 m Conform plansei nr. 6 din Plan General	buc	1,000	5 000,00 0,00	5 000,000 0,000
33		Sculptura tapiara S2 (girafa) h=2.50 m Conform plansei nr. 6 din Plan General	buc	1,000	15 000,00 0,00	15 000,000 0,000
34		Sculptura tapiara S3 (leu) h=1.20 m Conform plansei nr. 6 din Plan General	buc	1,000	3 500,00 0,00	3 500,000 0,000
		Total Elemente decorative Inclusiv salariu				23 500,000

		Total	lei	872 966
		Contributiile la asigurarile sociale	24 %	67 657
		Transportarea materialelor	5 %	27 600
		Total		968 223
		Cheltuieli de regie	5 %	48 411
		Total		1 016 634
		Beneficiu de deviz	3 %	30 499
		Total		1 047 133
		TVA	20 %	209 426
		Total deviz: Inclusiv salariu	1 256 559 281 906	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea spatiului public, scuarul
"Muncești", mun. Chisinau, sector Botanica, sos.
Muncești

Investitor Pretura sectorului Botanica

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC01C	Scarificarea mecanica a terenului, cu autogreder cu scarificator pina la 175 cp pe adincimea de 40 cm, teren catg. 3.	100m2			22,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0600	380,00	22,80
2	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3			1 865,50
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,3300	350,00	1 865,50
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			14,28
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	250,00	14,28
		2. Pavaj pietonal				
4	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			927,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	280,00	392,00
5	Dl111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			60,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	240,00	41,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	200,00	2,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	148,08	0,81
6	Dl112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma Dl111 k=2	m2			4,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	57,66	1,56
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	240,00	2,74
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Placi de trotuar decorative gr. 40mm	m2			189,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,50	19,80
	266111280065540	Placi de trotuar decorative gr. 40mm	m2	1,0150	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	190,00	0,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	190,00	7,22
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		3. Borduri				

1	2	3	4	5	6	7
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x25x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			179,67 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	800,00	36,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,50	4,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	190,00	1,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,29	0,08
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiunii 100x25x10 cm	m	1,0050	98,00	98,49
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x220x70 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			113,11 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	800,00	38,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	190,00	0,57
	26661228003252	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x220x70	m	1,0050	55,00	55,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,29	0,04
		4. Spatii verzi				
10	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			10,96 10,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	57,66	3,46
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	57,66	7,50
11	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			6,34 6,34
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	57,66	6,34
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			630,36 277,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	89,00	352,44
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% / Plantatii flori	100m2			10 277,92 277,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435f	Flori	buc		10,00	10 000,00
14	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			110,21 38,06
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	148,08	57,16
		5. Forme arhitecturale mici				
15	TsH91A	Instalare banca conform descrierii din Plan General Plansa nr.4	buc			3 245,95 415,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 800,00	2 800,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	800,00	28,80
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	13,29	1,99
16	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 209,39 340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	800,00	800,00

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	800,00	67,20
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	13,29	1,99
		6. Perete de sprijin P1				
17	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			178,75 178,75
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	57,66	178,75
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp / Plasa sudata BP 4x150x150 (1.38 kg/m2)	kg			28,58 2,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plasa sudata BP 4x150x150	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,42	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,22	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
19	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			87,48 60,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	57,66	54,78
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,22	0,76
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	16,50	1,32
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	85,00	7,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 600,00	12,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
20	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa B12	m3			1 323,34 443,98
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	57,66	420,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	1,50	438,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	190,00	147,74
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	240,00	171,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	13,29	3,91
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
21	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15	m3			1 204,85 253,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	266310210000015	Beton C15	m3	1,0250	800,00	832,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,29	1,35
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
22	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			4,88 2,31
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,31
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	8,50	2,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	13,29	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	50,00	0,01
23	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos	m2			31,23 3,46

1	2	3	4	5	6	7
		de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	57,66	3,46
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	8,50	14,45
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,00	1,02
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	500,00	0,30
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	10,00	11,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	50,00	0,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	50,00	0,65
24	IzF04J1	Strat de protecție executat din membrana profilata de protecție	m2			55,18 1,15
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2682132601626	Membrana profilata	m2	1,0800	50,00	54,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	50,00	0,03
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
26	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 357,26 508,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	90,00	848,70
27	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat / Tija AIII d.12mm h=0,2m	buc			12,13 11,53
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	0,60	0,60
28	RpCU07C	Matarea gurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			35,49 33,44
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	57,66	24,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	1,50	0,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	190,00	0,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,29	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	50,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	50,00	0,75
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			24,98 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,22	0,15
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,50	12,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,33	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,58	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	1,00	0,02
30	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t			1 166,76 419,81
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	57,66	419,81
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	29,00	348,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	38,00	228,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	25,00	20,95
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	25,00	75,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	50,00	75,00
31	CG02A	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar / (Aplicativ) Placaj	m2			508,34 51,89

1	2	3	4	5	6	7
		compozit (culoare lemn) 450x100x20 mm pas 150				
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	16,50	1,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 600,00	72,00
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0080	3 600,00	28,80
	2710912611607	Zgura	kg	0,7000	500,00	350,00
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	25,00	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		7. Elemente decorative				
32		Sculptura tapiara S1 (pinguin) h=1.80 m Conform plansei nr. 6 din Plan General	buc			5 000,00 0,00
	Sculptura tapiara S1	Sculptura tapiara S1 (pinguin) h=1.80 m Conform plansei nr. 6 din Plan General	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
33		Sculptura tapiara S2 (girafa) h=2.50 m Conform plansei nr. 6 din Plan General	buc			15 000,00 0,00
	Sculptura tapiara s2	Sculptura tapiara S2 (girafa) h=2.50 m Conform plansei nr. 6 din Plan General	buc	1,0000	15 000,00	15 000,00
34		Sculptura tapiara S3 (leu) h=1.20 m Conform plansei nr. 6 din Plan General	buc			3 500,00 0,00
	Sculptura tapiara s3	Sculptura tapiara S3 (leu) h=1.20 m Conform plansei nr. 6 din Plan General	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Amenajarea spatiului public,
scuarul "Muncesti", mun.
Chisinau, sector Botanica, sos.
Muncesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1
Plan general. Etapa I

Valoarea de deviz 1 256 559 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	26,6600	57,66	1 537,216
2.	7123010010200	Betonist	h-om	38,3250	57,66	2 209,819
3.	7123011000200	Betonist	h-om	242,5000	57,66	13 982,550
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,4840	57,66	143,227
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	50,0650	57,66	2 886,748
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 163,2214	57,66	67 071,347
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2 139,8058	57,66	123 381,202
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	6,1200	57,66	352,879
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5,4120	57,66	312,056
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1529	57,66	8,816
11.	7212030022700	Sudor	h-om	0,2120	57,66	12,224
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,0280	57,66	232,254
13.	7422010060100	Timplar	h-om	12,4000	57,66	714,984
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	766,2649	57,66	44 182,834
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,5415	57,66	1 126,763
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	39,9906	57,66	2 305,858
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	253,5030	57,66	14 616,983
18.	9312040019600	Sapator	h-om	118,4200	57,66	6 828,097
		Total manopera				281 906

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	275,6358	89,00	24 531,586
2.	0221107204435f	Flori	buc	2 980,0000	10,00	29 800,000
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,3180	1,00	0,318
4.	1212121212121	Apa	m3	7,5000	13,29	99,675
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	179,9982	240,00	43 199,568
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,3220	240,00	77,280
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,0695	190,00	1 723,205
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3499	190,00	66,481
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,5350	190,00	1 051,650
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	42,0660	190,00	7 992,540

		(pentru strat)				
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0315	50,00	1,575
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0264	3 200,00	84,480
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3375	3 600,00	1 215,000
14.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0612	3 600,00	220,320
15.	2010237318750	Distantieri	buc	18,6300	1,00	18,630
16.	2030112931102	Urne	buc	24,0000	800,00	19 200,000
17.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	4,7430	85,00	403,155
18.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	50,9630	10,00	509,630
19.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0271	500,00	13,550
20.	2320166200676	White spirit	kg	0,0630	25,00	1,575
21.	2320187315789	Decofrol	kg	6,3240	25,00	158,100
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	76,6700	8,50	651,695
23.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	13,5300	8,50	115,005
24.	2414147327483	Lignolineum	kg	0,7650	25,00	19,125
25.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,2520	29,00	7,308
26.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,1260	38,00	4,788
27.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0176	25,00	0,440
28.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	26,0000	2 800,00	72 800,000
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 169,8550	1,50	4 754,783
30.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 771,2000	1,50	2 656,800
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	153,2440	1,50	229,866
32.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 612,400 0	1,50	21 918,600
33.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	15,3340	3,00	46,002
34.	26611128006554 0	Placi de trotuar decorative gr. 40mm	m2	1 123,6050	120,00	134 832,600
35.	2663102100000	Beton	m3	2,9520	800,00	2 361,600
36.	26631021000001 5	Beton C15	m3	9,1137	800,00	7 290,960
37.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	47,5455	800,00	38 036,400
38.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiunii 100x25x10 cm	m	980,3775	98,00	96 076,995
39.	26661228003252	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x220x70	m	76,3800	55,00	4 200,900
40.	2682132601626	Membrana profilata	m2	48,7080	50,00	2 435,400
41.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,3105	14,42	4,477
42.	2710912611607	Zgura	kg	5,3550	500,00	2 677,500
43.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,2120	15,22	3,227
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,6350	15,22	40,105
45.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,6210	15,22	9,452
46.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	21,2000	12,50	265,000
47.	2873122004100	Plasa sudata BP 4x150x150	kg	62,7210	25,00	1 568,025
48.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,9810	16,50	82,187
49.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1060	38,33	4,063
50.	2874136313300	Diblu din metal	buc	62,0000	0,60	37,200
51.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,1400	150,00	3 321,000
52.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1696	1,58	0,268
53.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	105,7950	15,00	1 586,925
54.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,5197	13,29	99,936
55.	Sculptura tapiara S1	Sculptura tapiara S1 (pinguin) h=1.80 m Conform plansei nr. 6 din Plan General	buc	1,0000	5 000,00	5 000,000

56.	Sculptura tapiara s2	Sculptura tapiara S2 (girafa) h=2.50 m Conform plansei nr. 6 din Plan General	buc	1,0000	15 000,00	15 000,000
57.	Sculptura tapiara s3	Sculptura tapiara S3 (leu) h=1.20 m Conform plansei nr. 6 din Plan General	buc	1,0000	3 500,00	3 500,000
		Total materiale de construcții				552 008

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,0112	50,00	50,560
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0373	350,00	13,055
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,2295	50,00	11,475
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,9912	380,00	376,656
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	15,4980	280,00	4 339,440
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	16,1622	200,00	3 232,440
7.	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	5,5260	50,00	276,300
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,6200	50,00	31,000
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,7347	90,00	246,123
10.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,5863	50,00	29,315
11.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	35,2206	350,00	12 327,210
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,3025	350,00	805,875
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	49,0489	250,00	12 262,225
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	34,1063	148,08	5 050,461
		Total utilaje de construcții				39 052

Total	lei	872 966
Contribuțiile la asigurările sociale	24 %	67 657
Transportarea materialelor	5 %	27 600
Total		968 223
Cheltuieli de regie	5 %	48 411
Total		1 016 634
Beneficiu de deviz	3 %	30 499
Total		1 047 133
TVA	20 %	209 426

Total deviz:

1 256 559

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)